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1. UVOD  

Predmet ovog Elaborata zaštite okoliša je izgradnja privremene betonare za proizvodnju gotovog 
betona za izgradnju Lukoran Resorta na otoku Ugljanu u Zadarskoj županiji.  

Na k.č. 1234/35 k.o. Lukoran izvela bi se privremena betonara za proizvodnju gotovog betona 
za potrebe izgradnje turističkog naselja u Ugostiteljsko-turističkoj zoni „Mačjak-Šumljak“. 
Nakon završetka rada privremene betonare, okoliš će se urediti sukladno Projektu izgradnje 
turističkog naselja Ugostiteljsko-turističke zone „Mačjak-Šumljak“. 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja izdalo je 8. kolovoza 2022. Rješenje da je zahvat – 
Lukoran Resort prihvatljiv za okoliš uz primjenu zakonom propisanih i rješenjem utvrđenih mjera 
zaštite okoliša (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; URBROJ: 517-05-1-1-22-24, Prilog 7.1.). 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja izdalo je 7. ožujka 2023. odgovor na posebne uvjete 
da je nositelj zahvata u obvezi podnijeti zahtjev za predmetnim mišljenjem Upravi za procjenu 
utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje otpadom nadležnog Ministarstva (KLASA: UP/I-351-
03/23-01/413; URBROJ: 517-05-1-1-23-2, Prilog 7.2.). 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja izdalo je 18. srpnja 2023. Mišljenje da je zahvat – 
Lukoran Resort u Prilogu III Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš u nadležnosti upravnog 
odjela u Zadarskoj županiji (KLASA: UP/I-351-03/23-01/589; URBROJ: 517-05-1-1-23-2, Prilog 
7.3.). 

U skladu s izrađenim dokumentima i ishođenim Mišljenjem od 18. srpnja 2023., zahtjev za 
ishođenje Rješenja provodi se sukladno Uredbi o procjeni utjecaja zahvata na okoliš: PRILOG III 
– točka 3.2. Betonare nazivnog kapaciteta 30 m³/sat i više. 

 

Zahvat:  Izgradnja privremene betonare za izgradnju Lukoran Resorta, Otok 

Ugljan, Zadarska županija 

 Prema Uredbi o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (NN 61/14, 3/17), 

PRILOG III - točka 3.2. Betonare nazivnog kapaciteta 30 m³/sat i više 

Nositelj zahvata: LUKORAN RESORT d.o.o., Mihovila Klaića 9, 23000 Zadar 

Lokacija zahvata: k.č. 1234/35 k.o. Lukoran (Izvod iz katastarskog plana, Prilog 7.4.) 

Ovlaštenik: EKONERG d.o.o., Koranska 5, 10000 Zagreb (Prilog 7.8. i Prilog 7.9.) 
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2. PODACI O ZAHVATU I OPIS OBILJEŽJA ZAHVATA  

2.1. TOČAN NAZIV ZAHVATA S OBZIROM NA POPISE ZAHVATA IZ UREDBE 
O PROCJENI UTJECAJA ZAHVATA NA OKOLIŠ 

Prema PRILOGU III - popis zahvata za koje se provodi ocjena o potrebi procjene utjecaja zahvata 
na okoliš, a za koje je nadležno upravno tijelo u županiji, odnosno u Gradu Zagrebu, predmetni 
zahvat spada u kategoriju:  

- 3.2. Betonare nazivnog kapaciteta 30 m³/sat i više. 

2.1.1. PLANIRANE IZMJENE ZAHVATA 

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja izdalo je 8. kolovoza 2022. Rješenje da je zahvat – 
Lukoran Resort prihvatljiv za okoliš uz primjenu zakonom propisanih i rješenjem utvrđenih mjera 
zaštite okoliša. (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; URBROJ: 517-05-1-1-22-24, Prilog 7.1.). 

Lokacija Lukoran Resorta nalazi se na zapadnom dijelu otoka Ugljan, unutar građevinskog 
područja naselja Lukoran, u ugostiteljsko-turističkoj zoni ”Mačjak–Šumljak”, na predjelu Prtljug, 
k.č.br. 1234/35, k.o. Lukoran. Namjena građevine je proizvodna. 

 

Sl. 2.3-1. Situacija prikazana na ortofoto karti (Izvor: geoportal.dgu.hr) 
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Predmet ovog Elaborata zaštite okoliša je privremena betonara za proizvodnju gotovog 
betona za potrebe izgradnje turističkog naselja u Ugostiteljsko-turističkoj zoni „Mačjak-
Šumljak“. Nakon završetka rada privremene betonare, okoliš će se urediti sukladno Projektu 
izgradnje turističkog naselja Ugostiteljsko-turističke zone „Mačjak-Šumljak“. 

2.2. OPIS GLAVNIH OBILJEŽJA ZAHVATA 

2.2.1. NAMJENA, OPIS I VELIČINA GRAĐEVINE 

Na k.č. 1234/35 k.o. Lukoran izvela bi se privremena betonara za proizvodnju gotovog betona za 
potrebe izgradnje turističkog naselja u Ugostiteljsko-turističkoj zoni „Mačjak-Šumljak“, sukladno 
Građevinskoj dozvoli izdanoj investitoru LUKORAN RESORT d.o.o., Zadar za građenje 
turističkog naselja Ugostiteljsko-turističke zone „Mačjak-Šumljak“, KLASA: UP/I-361-03/22-
01/000701, URBROJ: 2198-07-05-01/4-22-0041, Zadar, 28.12.2022. (Prilog 7.5.). 

Planirana građevina je privremena betonara za proizvodnju gotovog betona tipa ELKOMIX – 60 
QUICK MASTER. Postrojenje se sastoji od bunkera za agregat kapaciteta 4x15m3 postavljenog 
na nosače, sabirnog transportera, okvira za miješalicu, miješalice i 2 silosa za cement kapaciteta 
75 t svaki. Postrojenje je postavljeno na horizontalnu armirano–betonsku podlogu.  

Pristupne rampe za utovarivače smještene s obje dulje strane bunkera izvedene su pod nagibom 
15° i stabilizirane potpornim armirano–betonskim zidovima. S obje strane postrojenja nalaze se 
po dva separatora za agregat površine 4,0 x 4,0 m svaki, odijeljeni predgotovljenim armirano–
betonskim elementima. Armirano–betonska podloga postrojenja je dimenzija cca 9,0 x 20,0 m s 
pristupnim rampama dimenzija cca 7,0 x 10,0 m. 

Ukupna tlocrtna površina postrojenja, separatora agregata i manipulativnih površina iznosi cca 
18,50 x 39,0 m. Proizvodni kapacitet betonare iznosi 50 – 55 m3/h.  
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Sl. 2.3-2. Tlocrt – boksevi /sepatori za agregat 

2.2.2. SMJEŠTAJ GRAĐEVINE NA GRAĐEVNOJ ČESTICI 

Privremena betonara smještena je na zapadnom dijelu čestice, od mora udaljena cca 50,0 m. 
Pristup će biti omogućen preko interne prometnice s istočne strane. Teren je u nagibu te će se 
privremena betonara nalaziti na kosini na oko 10 m.n.v. 
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Sl. 2.3-3. Smještaj građevine na građevnoj čestici 

2.2.3. UREĐENJE ČESTICE 

Nakon završetka rada privremene betonare, okoliš će se urediti sukladno Projektu izgradnje 
turističkog naselja Ugostiteljsko-turističke zone „Mačjak-Šumljak“. 

2.2.4. PRIKLJUČAK NA KOMUNALNU INFRASTRUKTURU 

Za privremenu betonaru će se predvidjeti lokalni priključci na vodoopskrbu, odvodnju i elektro 
mrežu u sklopu turističkog naselja u Ugostiteljsko-turističkoj zoni „Mačjak-Šumljak“, sukladno 
Građevinskoj dozvoli izdanoj investitoru LUKORAN RESORT d.o.o., Zadar za građenje 
turističkog naselja Ugostiteljsko-turističke zone „Mačjak-Šumljak“, KLASA: UP/I-361-03/22-
01/000701, URBROJ: 2198-07-05-01/4-22-0041, Zadar, 28.12.2022. 

2.3. POPIS VRSTA I KOLIČINA TVARI KOJE ULAZE U TEHNOLOŠKI 
PROCES  

Osnovne sirovine u proizvodnji betona su cement, kameni agregat, voda i aditivi. Doziranjem se 
određuje odnos cementa, kamenog agregata, aditiva i vode za određenu količinu i potrebnu 
tlačnu čvrstoću, odnosno vrstu betona. Točnim doziranjem postiže se potrebna kvaliteta i količina 
betona, potrebna konzistencija betona, minimalna potrošnja cementa i zahtijevana čvrstoća. Sve 
operacije su programirane i odvijaju se automatski prema utvrđenom redoslijedu. Prilikom 
proizvodnje betona, ovisno o vrsti betona, u smjesu se u različitim omjerima dodaje cement, 
kameni agregat, voda i aditivi. 
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Korištenje električne energije osigurat će se izvedbom priključka prema uvjetima nadležnih tijela 
za opskrbu električnom energijom i bit će definirano u glavnom projektu. 

2.4. POPIS VRSTA I KOLIČINA TVARI KOJE OSTAJU NAKON 
TEHNOLOŠKOG PROCESA TE EMISIJA I PRITISAKA NA OKOLIŠ 

U privremenoj betonari, nastajat će beton koji će se koristiti za potrebe izgradnje Lukoran Resorta 
za koje je Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja izdalo Rješenje da je zahvat prihvatljiv za 
okoliš uz primjenu zakonom propisanih i rješenjem utvrđenih mjera zaštite okoliša (KLASA: UP/I-
351-03/21-08/44; URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.). 

Na lokaciji zahvata, s obzirom na proces proizvodnje betona nastajat će određene vrste otpada 
kao što su: različite vrste otpadne ambalaže, otpadna ambalaža onečišćena opasnim tvarima, 
apsorbensi, filtarski materijali, tkanine za brisanje i zaštitna odjeća, otpad od održavanja 
privremene betonare kao što su otpadna maziva ulja. 

Sav nastali otpad će se privremeno skladištiti na lokaciji zahvata po vrstama u odgovarajućim 
primarnim spremnicima, u zatvorenom, natkrivenom prostoru, na zaštićenoj podlozi otpornoj na 
djelovanje otpada. Tekući otpad će se privremeno skladištiti u odgovarajućim primarnim 
spremnicima koji će biti smješteni u sekundarnim spremnicima odgovarajućih dimenzija kako bi 
se spriječilo istjecanje tekućeg otpada u okoliš u slučaju propuštanja primarnog spremnika. 
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3. PODACI O LOKACIJI I OPIS LOKACIJE ZAHVATA 

3.1. LOKACIJA ZAHVATA 

Lokacija zahvata nalazi se na području k.o. Lukoran, u općini Preko na otoku Ugljanu u Zadarskoj 
županiji.  

 

Sl. 3.1-1. Prikaz područja zahvata 
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3.2. RELEVANTNI DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA 

Prema administrativno-teritorijalnoj podjeli Republike Hrvatske, privremena betonara (u daljnjem 
tekstu Zahvat) nalazi se na području Zadarske županije, odnosno na području jedinice lokalne 
samouprave Općine Preko.  

Područje prostornog obuhvata Zahvata regulirano je sljedećim dokumentima prostornog 
uređenja: 

- Prostorni plan Zadarske županije („Službeni glasnik Zadarske županije“, broj 2/01., 6/04., 
2/05., 17/06., 3/10., 15/14. i 14/15.) 

- Prostorni plan uređenja Općine Preko („Službeni glasnik Općine Preko“ broj 04/05., 
04/07., 06/10.- ispr., 02/12., 07/12.– ispr. i 1/19.) 

- Urbanistički plan uređenja ugostiteljsko-turističke zone Mačjak-Šumljak („Službeni glasnik 
Općine Preko br. 02/08. i 6/21., Odluka o donošenju II. ciljanih izmjena i dopuna 
Urbanističkog plana uređenja ugostiteljsko-turističke zone Mačjak-Šumljak“) 

 

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) u sklopu kojeg je ishođena potvrda o 
usklađenosti s prostornim planovima. 

Ocjena usklađenosti Zahvata s Prostornim planom Zadarske županije 

Planirani Zahvat u cijelosti je usklađen s obuhvatom utvrđenim Prostornim planom Zadarske 
županije što je vidljivo na kartografskim prikazima 1.1. Korištenje i namjena prostora – Prostori 
za razvoj i uređenje.  

U Odredbama za provedbu Prostornog plana Zadarske županije planirani zahvat definiran kao 
ugostiteljsko-turistička cjelina kapaciteta 1000-3000 gostiju na otoku Ugljan – Prtljug (planirano) 
(članak 7.). Kapacitet planiranog zahvata Lukoran je 580 ljudi. 

Slijedom prethodno navedenog može se utvrditi da je planirani Zahvat u skladu s Prostornim 
planom Zadarske županije. 

Ocjena usklađenosti Zahvata s Prostornim planom uređenja Općine Preko 

Zahvat je definiran u PPUO Preko kao i u PP Zadarske županije te je Zahvat s njima u cijelosti 
usklađen.  

U PPUO Preko Zahvat je vidljiv na kartografskim prikazima 1: Korištenje i namjena površina, 2A 
Infrastrukturni sustavi: Plan prometne infrastrukture, 2B Infrastrukturni sustavi: Telekomunikacije 
i energetika, 2D Infrastrukturni sustavi: Plan odvodnje trasa.  

U Odredbama za provedbu Prostornog plana uređenja Općine Preko (članak 15.) planirani zahvat 
izgradnje turističkog naselja „Lukoran Resort“: nautičkog privezišta, uređenje plaže te turističkih 
jedinica, kao građevine od važnosti za Državu na području obuhvata ovog Plana su ugostiteljsko-
turistička cjelina – zona Mačjak-Šumljak kapaciteta 2200 gostiju (planirana) te ugostiteljsko-
turističke cjeline površine 5 ha i više: turističko naselje u uvali Prtljug (17,0 ha) (planirano). 

Obzirom na prethodno navedeno može se smatrati da su stvoreni prostorno-planski preduvjeti za 
realizaciju Zahvata. 
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II. ciljane Izmjene i dopune UPU-a odnose se na Izmjenu kartografskih prikaza Plana, čime se u 
cijelosti zamjenjuju kartografski prikazi Plana doneseni Odlukom objavljenom u „Službenom 
glasniku Općine Preko“ br. 02/08. 

Tekstualni dio Plana (Odredbe za provedbu Plana) nisu predmet II. Ciljanih izmjena i dopuna 
Plana. Odredbe za provedbu izmjena i dopuna Plana utvrđeni su Odlukom o donošenju ciljanih 
izmjena I dopuna urbanističkog plana uređenja ugostiteljsko-turističke zone ''Mačjak-Šumljak'' 
(„Službeni glasnik Općine Preko“ br. 6/21). 

3.3. GEOLOŠKE I HIDROGEOLOŠKE ZNAČAJKE 

Područje otoka Ugljana, s obzirom na geološku građu, pripada  jugozapadnom području 
Jadranske karbonatne platforme – ADRIJATIK1 . Lokacija zahvata nalazi se na jugozapadnom 
priobalnom dijelu otoka Ugljana, jednog od niza otoka Zadarskog arhipelaga dinarskog pružanja, 
izgrađenog pretežito iz karbonatnih naslaga krede i paleogena. Pri tome su naslage istih ili sličnih 
litoloških značajki, koje grade otok Ugljan, stratigrafski različito interpretirane na postojećim 
geološkim kartama različitih mjerila i namjena (100 000, 300 000).  

Otok Ugljan grade gornje kredni dolomiti i vapnenci te vapnenci paleogena. U okviru gornje 
krednih naslaga izdvojeni su dolomiti i vapnenci cenomana (K2

1) u lateralnoj i vertikalnoj izmjeni, 
turonski vapnenci s rijetkim proslojcima dolomita (K2

2), turonsko-senonski rudistni vapnenci 
(K2

2+3) i senonski rudistni vapnenci (K2
3) (Sl. 3.3-1). Naslage donje krede nisu utvrđene kao dio 

površinske građe otoka Ugljan, već su utvrđene potpovršinski  naftnogeološkom istražnom 
bušotinom RK-4 u razvoju dolomita, vapnenaca i anhidrita. Na području Dugog otoka i otoka 
Ravne dolomiti s ulošcima vapnenca su svrstani u prelazne naslage donje u gornju kredu (K1,2). 
Navedene naslage (vapnenci i dolomiti) su Geološkom kartom Republike Hrvatske, M 1:300.0002 
(priloženi isječak) te pripadnim Tumačem3 svrstane u donju kredu (32, K1). Također, naslage 
gornje krede u rasponu cenoman – senon nisu posebno izdvajane već su izdvojene jedinstveno 
kao rudistni vapnenci raspona cenoman-mastriht (34, K2

1-6). 

Uže područje lokacije zahvata, obalni dio sa zaleđem te taložine pomorskog dijela grade 
karbonatne naslage gornje krede i kvartarne holocenske klastične naslage. 

 
1 (1) Herak, M.: A new concept of the geotectonics of the Dinarides, 1986. (2) Herak, M.: Dinaridi: mobilistički osvrt na genezu i 

strukturu, 1991. (3) Herak, M.: Koncepcijski doseg geologije Hrvatske 1995. 
2 HGI, GRUPA AUTORA: Geološka karta Republike Hrvatske 1:300.000. Hrvatski geološki institut (HGI), Zagreb, 2009. 
3 HGI, GRUPA AUTORA: Tumač geološke karte Republike Hrvatske 1:300.000. Hrvatski geološki institut (HGI), Zagreb, 2009 
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Sl. 3.3-1. Isječak iz geološke karte RH 

3.4. KLIMA 

Globalna promjena klime danas je jedan od najvećih izazova čovječanstva. Znanstveno je 
utvrđeno da su vodeći uzroci promjene klime povećana emisija stakleničkih plinova, najviše kao 
posljedica izgaranja fosilnih goriva i intenzivne poljoprivrede te sječe prašuma. 

Žurna potreba djelovanja na ublažavanju klimatskih promjena prepoznata je na globalnoj razini i 
Republika Hrvatska treba pridonijeti u najvećoj mogućoj mjeri smanjenjem emisija stakleničkih 
plinova.  

Promet predstavlja gotovo četvrtinu europskih emisija stakleničkih plinova. Unutar ovog sektora, 
cestovni je promet daleko najveći emiter koji čini više od 70 % svih emisija stakleničkih plinova iz 
prometa u 2014. godini. 

Osnovni ciljevi zaštite okoliša u tom smjeru su zacrtani Pariškim sporazumom o klimatskim 
promjenama. Pariški sporazum o klimatskim promjenama je klimatski sporazum potpisan na 21. 
zasjedanju Konferencije stranaka Okvirne konvencije Ujedinjenih naroda o promjeni klime 
(UNFCCC) u Parizu 2015. godine. Sporazum je postignut 12. prosinca 2015. godine, a stupio je 
na snagu 4. listopada 2016. godine nakon ratifikacije Europske unije. 

Glavni cilj sporazuma je ograničavanje globalnog zatopljenja na temperature „znatno ispod“ 2 °C, 
ali i ojačavanje kapaciteta država da se bore s posljedicama klimatskih promjena, razvoj novih 
„zelenih“ tehnologija i pomaganje slabijim, ekonomski manje razvijenim članicama u ostvarenju 
svojih nacionalnih planova o smanjenju emisija. 

Krajem 2019. godine Europska komisija je predstavila Europski zeleni plan4 - glavni strateški 
razvojni dokument za Europsku uniju. Cilj Europskog zelenog plana je postizanje održivosti 
gospodarstva EU-a pretvaranjem klimatskih i ekoloških izazova u prilike u svim područjima i 
osiguravanjem pravedne i uključive tranzicije prema održivim, resursno učinkovitim rješenjima. 

 
4 KOMUNIKACIJA KOMISIJE EUROPSKOM PARLAMENTU, EUROPSKOM VIJEĆU, VIJEĆU, EUROPSKOM GOSPODARSKOM I 

SOCIJALNOM ODBORU I ODBORU REGIJA Europski zeleni plan; COM(2019) 640 final 
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Europski zeleni plan sadržava okvirni plan s mjerama za unapređenje učinkovitosti iskorištavanja 
resursa prelaskom na čisto, kružno gospodarstvo te za zaustavljanje klimatskih promjena, obnovu 
biološke raznolikosti i smanjenje onečišćenja.  

Republika Hrvatska, kao dio EU-a, dijeli klimatsku ambiciju da EU bude klimatski neutralna do 
2050. godine iskazanu Europskim zelenim planom.  

Na temelju članka 11. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 
Hrvatske (NN 123/17) Hrvatski sabor na sjednici 5. veljače 2021. donio je Nacionalnu razvojnu 
strategiju Republike Hrvatske do 2030. godine (NN 13/21). Nacionalna razvojna strategija 
usklađena je s Europskim zelenim planom i ona pruža okvir za provedbu strateških ciljeva čije će 
ispunjavanje omogućiti ostvarivanje zacrtanih razvojnih smjerova i definirane vizije Hrvatske 
2030. godine.  

Nadalje, na temelju članka 12. stavka 5. Zakona o klimatskim promjenama i zaštiti ozonskog sloja 
(NN 127/19) Hrvatski sabor je na sjednici 2. lipnja 2021. donio Strategiju niskougljičnog razvoja 
Republike Hrvatske do 2030. s pogledom na 2050. godinu (NN 63/21). Ovo je prva dugoročna 
strategija Republike Hrvatske, koja sukladno propisanoj strukturi iz EU Uredbe o upravljanju, daje 
analizu mogućnosti razvoja društva prema društvu s niskim emisijama stakleničkih plinova.  

Svrha Niskougljične strategije je pokrenuti promjene u hrvatskom društvu koje će doprinijeti 
smanjenju emisija stakleničkih plinova i koje će omogućiti razdvajanje gospodarskog rasta od 
emisija stakleničkih plinova.  

Klimatske promjene su najveći izazov s kojim se svijet suočava te uzrokuju velike štete po 
gospodarstvo, društvo i ekosustave. Stoga je važno da se istovremeno radi na ublažavanju i na 
povećanju otpornosti na klimatske promjene, kako bi se štete minimizirale i iskoristile prilike. 

3.4.1. OPAŽENE KLIMATSKE PROMJENE  

U Sedmom nacionalnom izvješću i trećem dvogodišnjem izvješću Republike Hrvatske prema 
Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih naroda o promjeni klime (UNFCCC) opisane su klimatske 
promjene u Republici Hrvatskoj u razdoblju 1961.- 2010. godine na temelju podataka temperature 
zraka na 41 meteorološkoj postaji i količinama oborine na 137 meteoroloških postaja. U nastavku 
je dan kratki opis klimatskih promjena na temelju navedenog izvješća, s naglaskom na promjene 
koje su statistički značajne. 

Temperatura zraka 

Trendovi temperature zraka (srednje, srednje minimalne i srednje maksimalne) u razdoblju 1961.-
2010. ukazuju na zatopljenje u cijeloj Hrvatskoj. Trendovi srednje godišnje temperature zraka su 
pozitivni i značajni, a promjene su veće u kontinentalnom dijelu zemlje nego na obali i u 
dalmatinskoj unutrašnjosti. Pozitivnim trendovima srednje godišnje temperature zraka najviše su 
doprinijeli ljetni trendovi porasta temperature zraka. Na većini analiziranih meteoroloških postaja 
zabilježen je porast srednjih godišnjih temperatura zraka u iznosu od 0,2 do 0,3 °C na 10 godina.  

Na najvećem broju meteoroloških postaja porast srednjih maksimalnih temperatura zraka bio je 
između 0,3 i 0,4 °C na 10 godina dok je porast srednjih minimalnih temperatura zraka bio između 
0,2 i 0,3 °C na 10 godina. Porastu srednjih maksimalnih temperatura podjednako su doprinijeli 
ljetni, proljetni i zimski trendovi. Porast srednjih minimalnih temperatura zraka najizraženiji je u 
ljetnim, a zatim zimskim mjesecima. Najmanje promjene maksimalnih i minimalnih temperatura 
imale su jesenske temperature zraka koje su, premda uglavnom pozitivne, većinom bile 
neznačajne. 
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Zatopljenje se očituje u svim indeksima temperaturnih ekstrema u razdoblju 1961. - 2010. godine 
na području Hrvatske. Zapaženo je povećanje broja toplih dana i toplih noći te smanjenje broja 
hladnih dana i hladnih noći. Također, produljeno je trajanje toplih razdoblja i smanjeno trajanje 
hladnih razdoblja. 

Srednje prostorne temperature zraka odnosno prosječne vrijednosti temperature zraka za 
područje Hrvatske dane u Tab. 3.4-1. i Tab. 3.4-2., izračunate su iz podataka 11 meteoroloških 
postaja: Osijek, Varaždin, Zagreb-Grič, Ogulin, Gospić, Knin, Rijeka, Zadar, Split-Marjan, 
Dubrovnik i Hvar kojima je razmjerno ujednačeno pokriveno područje Hrvatske.  

Trend zatopljenja na području Hrvatske ogleda se u porastu prosječnih desetgodišnjih 
temperatura zraka u razdoblju 1961.-2010. kao što se vidi iz Tab. 3.4-1. U Tab. 3.4-2. iskazane 
su i vrijednosti anomalije temperature odnosno odstupanja u odnosu na prosječnu temperaturu 
za razdoblje 1961.-1990. koja iznosi 12,7 °C. Prosječna temperatura za desetljeće 1961-1970. 
jednaka je prosjeku za 30-godišnje razdoblje 1961.-1990. godine. Samo je srednja dekadna 
temperatura za razdoblje 1971.-1980. bila niža za 0,1 °C od one za razdoblje 1961.-1990.. U 
desetljećima koja su slijedila prosječne dekadne temperature sve više odstupaju od prosjeka za 
standardno klimatsko razdoblje 1961.-1990. U prvom desetljeću 21. stoljeća prosječna je 
temperatura za Hrvatsku bila 1 °C viša od prosjeka za standardno klimatsko razdoblje 1961.-
1990. što je u skladu s globalnim trendom zatopljenja.  

Prema izvješću Svjetske meteorološke organizacije5 razdoblje 2001.-2010. je najtoplije desetljeće 
otkada postoje moderna meteorološka mjerenja diljem svijeta. Devet od deset najtoplijih godina 
prostorne temperature zraka za Hrvatsku pripadaju prvoj dekadi 21. stoljeća. U Tab. 3.4-2. 
prikazani su godišnji prosjeci temperatura zraka za područje Hrvatske u razdoblju od 2001. - 
2010. te anomalije u odnosu na prosjek za razdoblje 1961.-1990. godine. Kao što se vidi iz Tab. 
3.4-2. u prosjeku je u Hrvatskoj bila najtoplija 2007. godina, no 2008. je bila tek neznatno 
„hladnija“. 

Tab. 3.4-1. Srednje dekadne prostorne temperature zraka za Hrvatsku za razdoblje 1961.- 2010. 

Desetgodišnje razdoblje 1961.-1970. 1971.-1980. 1981.-1990. 1991.-2000. 2001.-2010. 

Temperatura (°C) 12,7 12,6 12,8 13,3 13,7 

Anomalija (°C) u odnosu 
na prosjek 1961-1990. 
godina 

0,0 -0,1 0,1 0,6 1,0 

Izvor podataka: Sedmo nacionalno izvješće i treće dvogodišnje izvješće Republike Hrvatske prema 
Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih naroda o promjeni klime (UNFCCC) 

Tab. 3.4-2. Srednje godišnje prostorne temperature zraka za Hrvatsku za razdoblje 2001.-2010. 

Godina  2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 

Temperatura (°C) 13,7 14,0 13,9 13,2 12,6 13,5 14,2 14,2 14,1 13,2 

Anomalija (°C) u 
odnosu na prosjek 
1961.-1990. godina 

1,0 1,3 1,2 0,53 -0,1 0,8 1,53 1,5 1,4 0,52 

Izvor podataka: Sedmo nacionalno izvješće i treće dvogodišnje izvješće Republike Hrvatske prema 
Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih naroda o promjeni klime (UNFCCC) 

 
5 WMO, 2013 : The global climate 2001-2010 – A decade of climate extremes, summary report 
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Oborina 

Trendovi oborine uglavnom nisu statistički značajni te se razlikuju se ne samo po iznosu već i po 
predznaku. Za razliku od temperature zraka gdje je evidentan pozitivni trend, trendovi oborine u 
pojedinim su hrvatskim regijama miješanog predznaka što znači da unutar iste regije neke od 
susjednih meteoroloških postaja imaju pozitivan, a neke negativan trend. 

U razdoblju 1961.-2010. godine statistički značajno smanjenje godišnje količine oborine, u 
rasponu od -2 % do -7 % po desetljeću, utvrđeno je na postajama u planinskom području Gorskog 
kotara, Istre te južnom priobalju, a posljedica su uglavnom smanjenja ljetnih oborina. Ljetna 
oborina ima negativni trend u cijeloj Hrvatskoj, no statistički je značajan na manjem broju postaja. 
U jesen je statistički značajan trend povećanja oborine na nekim postajama istočnog nizinskog 
području Hrvatske dok su u ostalim područjima trendovi slabi i miješanog predznaka. U proljeće 
je statistički značajan samo trend smanjenja oborine u Istri i Gorskom kotaru.  

Regionalna raspodjela trendova oborinskih indeksa, koji definiraju veličinu i učestalost oborinskih 
ekstrema, pokazuje složenu regionalnu razdiobu, pri čemu trendovi uglavnom nisu statistički 
značajni. Kao statistički značajni trendovi oborinskih indeksa u razdoblju 1961.-2010. mogu se 
istaknuti: porast broja suhih dana6  na nekim postajama u Gorskom kotaru, Istri i južnom priobalju, 
porast broja umjereno vrlo vlažnih dana7  na nekoliko postaja u sjevernom ravničarskom području, 
te smanjenja broja vrlo vlažnih dana8  u Gorskom kotaru kao i na krajnjoj južnoj obali. 

Sušna i kišna razdoblja 

Trajanje sušnih i kišnih razdoblja klimatski je parametar kojim se opisuje raspodjela oborina 
tijekom godine. U razdoblju 1961.-2010. trajanje sušnih razdoblja prve kategorije9 (CDD1) 
statistički je značajno poraslo samo na južnom Jadranu. Najizraženije promjene trajanja sušnih 
razdoblja su u jesenskim mjesecima kada je u cijeloj Republici Hrvatskoj uočen statistički 
značajno smanjenje broja sušnih dana za oba parametra: CDD1 i CDD10. Sušna razdoblja 
kategorije CDD10 imaju trend porasta broja dana duž Jadrana i u gorju, a smanjenja u 
unutrašnjosti, osobito u istočnoj Slavoniji. 

Kišna razdoblja10 ne pokazuju prostornu konzistentnost trenda niti u jednoj sezoni. Trajanje kišnih 
razdoblja CWD1 i CWD10 uglavnom su miješanog predznaka. Kao statistički značajan može se 
izdvojiti pozitivni trend za parametar CWD1 u sjeverozapadnoj unutrašnjosti Hrvatske (do 15 % 
po desetljeću). Rezultati trenda kišnih razdoblja kategorije CWD10 ukazuju na statistički značajan 
pozitivan jesenski trend u području doline rijeke Save (11 % po desetljeću). Zajedno s opaženim 
jesenskim smanjenjem sušnih razdoblja iste kategorije ovi rezultati ukazuju na općenito vlažnije 
prilike na području istočne Hrvatske. 

  

 
6 Suhi dana su dani s dnevnom količinom oborine manjom od 1 mm (Rd < 1,0 mm). 
7 Umjereno vlažni dani su dani u kojim je dnevna oborina (Rd) bila veća od vrijednosti 75. percentil razdiobe dnevnih količina oborine 

(R75%) u referentnom razdoblju 1961.-1990. godine. Pri tome se vrijednosti R75% određuje iz svih oborinskih dana (Rd ≥ 1.0 
mm). 

8 Vrlo vlažni dani su dani u kojim je dnevna oborina (Rd) bila veća od vrijednosti 95. percentil razdiobe dnevnih količina oborine (R95%) 
u referentnom razdoblju 1961.-1990. godine. Pri tome se vrijednosti R95% određuje iz svih oborinskih dana (Rd ≥ 1.0 mm). 

9 Sušno razdoblje je definirano kao uzastopni slijed dana s dnevnom količinom oborine manjom od određenog praga: 1 mm (oznaka 
CDD1) i 10 mm (oznaka CDD10). 

10 Kišno razdoblje je definirano kao uzastopni slijed dana s dnevnom količinom oborine većom od određenog praga: 1 mm (oznaka 
CWD1) i 10 mm (oznaka CWD10). 
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3.4.2. KLIMATSKE PROJEKCIJE 

Za prikaz komponenata klimatskog sustava i njihovih međudjelovanja koriste se globalni klimatski 
modeli, pri čemu se simulacije klime provode za prošla razdoblja temeljem zabilježenih podataka. 
Regionalni klimatski modeli razvijeni su i prilagođeni za manja područja i veće su točnosti. Za 
područje Republike Hrvatske, od strane Državnog hidrometeorološkog zavoda, razvijeni su 
regionalni modeli kao i scenariji za razdoblje do kraja 21. stoljeća.  

U okviru Strategije prilagodbe klimatskim promjenama izrađene su projekcije klime za „bliže“ 
klimatsko razdoblje od 2011. do 2040. godine i „dalje“ klimatsko razdoblje od 2041. do 2070. 
godine. Klimatske projekcije izrađene su za dva scenarija razvoja koncentracije stakleničkih 
plinova u budućnosti: RCP4.5 i RCP8.5 scenarijem, kako je to određeno Međuvladinim panelom 
za klimatske promjene. Prema Petom izvješću Međuvladinog panela za klimatske promjene 
očekivani porast globalne temperature za scenarij RCP4.5 je u rasponu od 1,1 °C do 2,6 °C, a za 
scenarij RCP8.5 je u rasponu od 2,6 °C do 4,8 °C. 

U Tab. 3.4-3. dan je sažetak projekcija klimatskih parametara za dva promatrana razdoblja 2011.-
2040. i 2041.-2070. dobivene regionalnim klimatskim modelom11 za tzv. „umjereni scenarij“ 
buduće klime koji nosi oznaku RCP4.5.12 Klimatskim modelom dobivene su i projekcije klimatskih 
parametara za promatrana razdoblja i za tzv. „ekstremni scenarij“ koji nosi oznaku RCP8.5.13 Do 
kraja 21. stoljeća za scenarij RCP4.5 očekuje se porast globalne temperature zraka u prosjeku 
za 1,8 °C i porast razine mora u prosjeku za 0,47 metara dok se za scenarij RCP8.5 očekuje 
porast globalne temperature zraka u prosjeku za 3,7 °C i porast razine mora u prosjeku za 0,63 
metra.14 

  

 
11 Rezultati modeliranja regionalnim klimatskim modelom RegCM dani su u dokumentima: “Rezultati klimatskog modeliranja na 

sustavu HPC Velebit za potrebe izrade nacrta Strategije prilagodbe klimatskim promjenama Republike Hrvatske do 2040. s 
pogledom na 2070. i Akcijskog plana (Podaktivnost 2.2.1.)“ i „Dodatak rezultatima klimatskog modeliranja na sustavu HPC 
VELEbit: Osnovni rezultati integracija na prostornoj rezoluciji od 12,5 km (u sklopu Podaktivnosti 2.2.1.)“ 

12 Scenarij RCP4.5 karakterizira srednja razina koncentracija stakleničkih plinova uz relativno ambiciozna očekivanja njihovog 
smanjenja u budućnosti, koja bi dosegla vrhunac oko 2040. godine. 

13 Scenarij RCP8.5 karakterizira kontinuirano povećanje koncentracije stakleničkih plinova, koja bi do 2100. godine bila i do tri puta 
viša od današnje. 

14 IPCC AR5 WG1 (2013), Stocker, T.F.; et al., eds., Climate Change 2013: The Physical Science Basis. Working Group 1 (WG1) 
Contribution to the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) 5th Assessment Report (AR5) 
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Tab. 3.4-3. Projekcije klimatskih parametara za Republiku Hrvatsku prema scenariju RCP4.5 u odnosu na 

razdoblje 1971. – 2000.15 

Klimatološki parametar 

Projekcije buduće klime prema scenariju RCP4.5 u odnosu na razdoblje 1971. – 2000. 

godine dobivene klimatskim modeliranjem 

2011. – 2040. 2041. – 2070. 

OBORINE 

Srednja godišnja količina: malo smanjenje 

(osim manji porast u SZ Hrvatskoj) 

Srednja godišnja količina: daljnji trend 

smanjenja (do 5 %) u gotovo cijeloj Hrvatske 

osim u SZ dijelovima 

Sezone: različit predznak; zima i proljeće u 

većem dijelu Hrvatske manji porast + 5 – 10 %, 

a ljeto i jesen smanjenje (najviše - 5 – 10 % u J 

Lici i S Dalmaciji) 

Sezone: smanjenje u svim sezonama (do 10 

% gorje i S Dalmacija) osim zimi (povećanje 5 

– 10 % S Hrvatska) 

Smanjenje broja kišnih razdoblja (osim u 

središnjoj Hrvatskoj gdje bi se malo povećao). 

Broj sušnih razdoblja bi se povećao 

Broj sušnih razdoblja bi se povećao 

SNJEŽNI POKROV 
Smanjenje (najveće u Gorskom Kotaru, do 50 

%) 

Daljnje smanjenje (naročito planinski krajevi) 

POVRŠINSKO OTJECANJE 

Nema većih promjena u većini krajeva; no u 

gorskim predjelima i zaleđu Dalmacije smanjenje 

do 10 % 

Smanjenje otjecanja u cijeloj Hrvatskoj 

(osobito u proljeće) 

TEMPERATURA ZRAKA 

Srednja: porast 1 – 1,4 °C (sve sezone, cijela 

Hrvatska) 

Srednja: porast 1,5 – 2,2 °C (sve sezone, 

cijela Hrvatska – naročito kontinent) 

Maksimalna: porast u svim sezonama 1 – 1,5 °C Maksimalna: porast do 2,2 °C u ljeto (do 2,3 

°C na otocima) 

Minimalna: najveći porast zimi, 1,2 – 1,4 °C Minimalna: najveći porast na kontinentu zimi 

2,1 – 2,4 °C; a 1,8 – 2 °C primorski krajevi 

EKSTREMNI 

VREMENSKI 

UVJETI 

Vrućina (broj 

dana s Tmax > 

+30 °C) 

6 do 8 dana više od referentnog razdoblja 

(referentno razdoblje: 15 – 25 dana godišnje) 

Do 12 dana više od referentnog razdoblja 

Hladnoća (broj 

dana s Tmin < -

10 °C) 

Smanjenje broja dana s Tmin < -10 °C i porast 

Tmin vrijednosti (1,2 – 1,4 °C) 

Daljnje smanjenje broja dana s Tmin < -10 °C 

Tople noći (broj 

dana s Tmin ≥ 

+20 °C) 

U porastu U porastu 

VJETAR 

Sr. brzina na 10 

m 

Zima i proljeće bez promjene, no ljeti i osobito 

u jesen na Jadranu porast do 20 – 25 % 

Zima i proljeće uglavnom bez promjene, no 

trend jačanja ljeti i u jesen na Jadranu. 

Max. brzina na 

10 m 

Na godišnjoj razini: bez promjene (najveće 

vrijednosti na otocima J Dalmacije) 

Po sezonama: smanjenje zimi na J Jadranu i 

zaleđu 

Po sezonama: smanjenje u svim sezonama 

osim ljeti. Najveće smanjenje zimi na J 

Jadranu 

EVAPOTRANSPIRACIJA 

Povećanje u proljeće i ljeti 5 – 10 % (vanjski 

otoci i Z Istra > 10 %) 

Povećanje do 10 % za veći dio Hrvatske, pa 

do 15 % na obali i zaleđu te do 20 % na 

vanjskim otocima. 

VLAŽNOST ZRAKA Porast cijele godine (najviše ljeti na Jadranu) Porast cijele godine (najviše ljeti na Jadranu) 

VLAŽNOST TLA 
Smanjenje u S Hrvatskoj Smanjenje u cijeloj Hrvatskoj (najviše ljeto i u 

jesen). 

SUNČANO ZRAČENJE (FLUKS 

ULAZNE SUNČANE ENERGIJE) 

Ljeti i u jesen porast u cijeloj Hrvatskoj, u 

proljeće porast u S Hrvatskoj, a smanjenje u Z 

Hrvatskoj; zimi smanjenje u cijeloj Hrvatskoj. 

Povećanje u svim sezonama osim zimi 

(najveći porast u gorskoj i središnjoj Hrvatskoj) 

SREDNJA RAZINA MORA 

2046. – 2065. 

19 – 33 cm (IPCC AR5) 

2081. – 2100. 

32 – 65 cm (procjena prosječnih srednjih 

vrijednosti za Jadran iz raznih izvora) 

  

 
15 Strategija prilagodbe klimatskim promjenama u Republici Hrvatskoj za razdoblje do 2040. godine s pogledom na 2070. godinu (NN 

46/20) 
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U nastavku je dan pregled klimatskih projekcija16 za „bliže“ razdoblje 2011.-2040. za oba scenarija 
RCP4.5 i RCP8.5 na temelju rezultata klimatskog modeliranja u prostornoj rezoluciji 12,5 km17. 
Klimatske projekcije iskazane su kao odstupanje klimatskih elemenata (npr. srednje temperature 
zraka, godišnje količine oborine) u odnosu na referentno razdoblje 1971.-2000. godine.  

Klimatske projekcije za razdoblje 2011.-2040. godine pokazuju mogućnost porasta temperature 
zraka na području Hrvatske do 1,2 °C za scenarij RCP4.5 odnosno do 1,4 °C za scenarij RC8.5 
(Sl. 3.4-1). Za oba scenarija (RCP4.5 i RCP8.5) klimatske projekcije ukazuju na zatopljenje u 
svim sezonama. Za scenarij RCP4.5 najmanje zatopljenje, od 1 °C u prosjeku može se očekivati 
zimi, a najveće zatopljenje od 1,5 °C do 1,7 °C u ljeti dok za proljeće i jesen, projekcije daju 
mogućnost zatopljenja od 1 °C do 1.3 °C. Za RCP8.5 scenarij zatopljenje je izraženije, pa npr. za 
ljeto klimatske projekcije daju porast prosječne temperature zraka na području Hrvatske između 
2,2 °C i 2,4 °C. 

 

Sl. 3.4-1. Promjena prizemne temperature zraka (°C) u Hrvatskoj u razdoblju 2011.- 2040. u odnosu na 

razdoblje 1971.- 2000. prema rezultatima srednjaka ansambla regionalnog klimatskog modela RegCM za 

scenarije klimatskih promjena RCP4.5 (lijevo) i RCP8.5 (desno) 

Na području Hrvatske promjene u godišnjoj količini oborine su u rasponu od -5 do 5 % za oba 
klimatska scenarija. Na području kontinentalne Hrvatske klimatske projekcije daju smanjenje, a 
na području primorske Hrvatske povećanje godišnje količine oborine (Sl. 3.4-2). Promjena 
godišnje količine oborine neznatno je izraženija za RCP8.5 u odnosnu na RCP4.5 klimatski 
scenarij. 

 
16 Klimatske projekcije rezultat su proračuna skupa klimatskih modela („ansambl modela“) te se iskazani rezultati odnose na njihovu 

prosječnu vrijednost.   
17 Dodatak rezultatima klimatskog modeliranja na sustavu HPC VELEbit: Osnovni rezultati integracija na prostornoj rezoluciji od 12,5 

km (Č Branković i dr, Zagreb, studeni 2017.)   
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Sl. 3.4-2. Promjena godišnje količine oborine (%) u Hrvatskoj u razdoblju 2011.-2040. u odnosu na 

razdoblje 1971.-2000. prema rezultatima srednjaka ansambla regionalnog klimatskog modela RegCM za 

scenarije klimatskih promjena RCP4.5 (lijevo) i RCP8.5 (desno) 

Klimatske projekcije sezonskih količina oborine pokazuju značajnu prostornu promjenjivost, ne 
samo po iznosu već i po predznaku. Za razdoblje 2011. - 2040. godine, klimatske projekcije za 
scenarij RCP4.5 ukazuju na:  

• porast količine oborine u zimi tj. moguće povećanje ukupne količine oborine tijekom zime 

na čitavom području Hrvatske (do 5% u središnjim dijelovima, od 5 do 10 % na istoku i 

zaleđu obale te čak do 20% u nekim dijelovima obalnog područja);  

• smanjenje količine oborine ljeti u čitavoj Hrvatskoj: u većem dijelu Hrvatske od -20 % do -

10 %, od -10 do -5 % na sjevernom dijelu obale i od -5 do 0 % na južnom Jadranu; 

• najmanje izražene promjene u oborinama za proljeće i jesen s promjenama u rasponu od 

-5 % do 5 %.  

Klimatske projekcije daju izraženu promjenjivost u srednjem broju dana s maksimalnom brzinom 
vjetra većom ili jednakom 20 m/s na području Hrvatske. Za razdoblje 2011.-2040. godine, 
promjene za zimsku sezonu ukazuju na mogućnost porasta prema scenariju RCP4.5 na čitavom 
Jadranu te promjenjiv predznak signala prema scenariju RCP8.5. Sve promjene su relativno male 
i uključuju promjene od -5 do +10 događaja po desetljeću. 

 

3.5. KVALITETA ZRAKA 

Uredbom o određivanju zona i aglomeracija prema razinama onečišćenosti zraka na teritoriju 
Republike Hrvatske (NN 1/14) određeno je pet zona i četiri zone aglomeracije za potrebe praćenje 
kvalitete zraka. Lokacija predmetnog zahvata pripada zoni HR 5, Dalmacija.  

Razine onečišćenosti zraka određene su prema donjim i gornjim pragovima procjene za 
onečišćujuće tvari s obzirom na zaštitu zdravlja ljudi te s obzirom na zaštitu vegetacije. Tablicom 
u nastavku prikazane su razine onečišćenosti zraka u zoni HR 5 – Dalmacija za 2020. godinu. 

Razine onečišćenosti zraka iskazuju se za sljedeće onečišćujuće tvari: sumporov dioksid (SO2), 
dušikov dioksid (NO2), frakcije lebdećih čestica po veličini PM10 i PM2,5, benzen te prizemni ozon. 
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Tab. 3.5-1 Kategorija kvalitete zraka u zoni HR1 za 2021 godinu18 

Zona Županija Mjerna mreža 
Mjerna 

postaja 

Onečišćujuća 

tvar 

Kategorija 

kvalitete zraka 

HR 5 

Zadarska 

Državna 

mreža 

Polača (Ravni 

kotari) 

*PM10 (auto.) I kategorija 

*PM2,5 (auto.) I kategorija 

**O3 II kategorija 

Vela straža 

(Dugi otok) 

PM10 (auto.) I kategorija 

PM2,5 (auto.) I kategorija 

Splitsko-

dalmatinska 

Hum (otok 

Vis) 

 

 

*PM10 (auto.) I kategorija 

*PM2,5 (auto.) I kategorija 

**O3 II kategorija 

Dubrovačko-

neretvanska 

Opuzen O3 I kategorija 

Zračna luka 

Dubrovnik 

Zračna luka 

Dubrovnik 

NO2 I kategorija 

SO2 I kategorija 

benzen I kategorija 

PM10 (auto.) I kategorija 

PM2,5 (auto.) I kategorija 

O3 II kategorija 

*Uvjetna kategorizacija na mjernim mjestima gdje je obuhvat podataka bio veći od 75%, a manji od 90% 

**Obuhvat podataka bio manji od 75%, a kvaliteta zraka je i s nižim obuhvatom podataka svrstana u II kategoriju 
kvalitete zraka radi prekoračenja dozvoljenog broja satnih i/ili dnevnih graničnih ili ciljnih vrijednosti. 

Kvaliteta zraka opisana je u godišnjim izvješćima. U njima je sažeto objašnjeno sve oko 
definiranih zona i aglomeracija (Uredba o određivanju zona i aglomeracija prema razinama 
onečišćenosti zraka na teritoriju Republike Hrvatske (NN 1/14)), o postajama koje se koriste za 
određivanje usklađenosti zone i navode se standardi kvalitete zraka iz Uredbe o razinama 
onečišćujućih tvari u zraku (NN 77/20). Kvaliteta zraka može biti I. i II. kategorije. Ako je obuhvat 
podataka manji od propisanog tada je kategorizacija uvjetna. U Izvješćima se daje i pregled 
kategorizacije po onečišćujućim tvarima za sve postaje u Hrvatskoj. Kategorizacija nije opća nego 
se definira za svaku onečišćujuću tvar koja se prati. 

Iz analize podataka o onečišćujućim tvarima u zraku zone HR 5 Dalmacija može se zaključiti da 
je na području cijele zone HR 5, odnosno na području lokacije zahvata (Lukoran) kvaliteta zraka 
ocjenjena kao I. kategorije, osim za ozon za što je ocijenjena kao II. kategorije (Tab. 3.5-1). 

 

  

 
18 Izvor: Izvješće o praćenju kvalitete zraka na teritoriju Republike Hrvatske za 2021. godinu, Zagreb, veljača 2023.  
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3.6. PEDOLOŠKE ZNAČAJKE 

Pedološka obilježja prostora lokacije zahvata dio su širih pedoloških osobina šireg područja. 
Različite pedološke jedinice nastale su pod utjecajem reljefa te specifičnih vodnih prilika u 
određenim klimatskim uvjetima. Na području lokacije zahvata zastupljena su antropogena tla na 
kršu, smeđa tla na vapnencu i dolomitu, crvenica, crnica vapnenačko dolomitna te koluvij (Sl. 
3.6-1). 

Zemljišta se prema bonitetu razvrstavaju u jednu od četiri kategorije zemljišta (odnosno u P1 – 
osobito vrijedna obradiva zemljišta, P2 – vrijedna obradiva zemljišta, P3 – ostala obradiva 
zemljišta te PŠ – ostala poljoprivredna zemljišta, šume i šumska zemljišta). Zemljište predmetnog 
područja pripada kategoriji P3, odnosno ostala obradiva zemljišta. 

 

Sl. 3.6-1. Pedološka karta lokacije privremene betonare (crveno označeno) 
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3.7. VODNA TIJELA  

Vodna tijela na području zahvata pripadaju jadranskom vodnom području (JVP) koje se sastoji 
od više slivova ili dijelova jadranskih rijeka s pripadajućim podzemnim, prijelaznim i priobalnim 
vodama. 

U administrativnom smislu, jadransko vodno područje obuhvaća Šibensko-kninsku, Splitsko-
dalmatinsku, Istarsku i Dubrovačko-neretvansku županiju u cijelosti, gotovo cijelu Zadarsku 
županiju i znatne dijelove Primorsko-goranske i Ličko-senjske županije. 

3.7.1. POVRŠINSKE VODE 

Prema dobivenim podacima od Hrvatskih voda na području zahvata ne postoje tekućice koje su 
proglašene zasebnim vodnim tijelom. 

3.7.2. PODZEMNE VODE 

Prema dobivenim podacima od Hrvatskih voda otok Ugljan pripada grupiranom podzemnom 
vodnom tijelu Jadranski otoci. U grupiranom podzemnom vodnom tijelu Jadranski otoci analizirani 
su otoci koji zbog svoje veličine ili specifičnih geoloških struktura, imaju vlastite vodne resurse u 
tolikim količinama da imaju mogućnost organizacije vlastite javne vodoopskrbe ili bar dijela 
vodoopskrbe uz prihranjivanje podmorskim cjevovodima sa kopna. Izdvojeni su slijedeći otoci: 
Krk, Cres, Rab, Pag, Dugi otok, Brač, Vis, Hvar, Korčula, Mljet i Lastovo. 

Otok Ugljan nema vlastite vodne resurse u tolikim količinama da ima mogućnost organizacije 
vlastite javne vodoopskrbe te je prema dobivenim podacima od Hrvatskih voda najbliže 
podzemno vodno tijelo na području Dugog otoka, i to tijelo podzemne vode JOGN_13 - Jadranski 
otoci koje je udaljeno od lokacije zahvata oko 13 km. 

U nastavku je dano stanje podzemnog vodnog tijela JOGN_13 - Jadranski otoci.  

Tab. 3.7-1. Stanje podzemnog vodnog tijela JOGN_13 – Jadranski otoci 

Stanje Procjena stanja 

Kemijsko stanje dobro 

Količinsko stanje dobro 

Ukupno stanje dobro 

Ukupno stanje tijela podzemne vode JOGN_13 - Jadranski otoci procijenjeno je kao „dobro“, kao 
i njegovo kemijsko i količinsko stanje. 

3.7.3. ZONE SANITARNE ZAŠTITE 

Zone sanitarne zaštite izvorišta definiraju se radi zaštite područja izvorišta ili drugog ležišta vode 
koja se koristi ili je rezervirana za javnu vodoopskrbu. Zone se utvrđuju prema uvjetima 
propisanima u Pravilniku o uvjetima za utvrđivanje zona sanitarne zaštite izvorišta (NN 66/11 i 
47/13). Pravilnikom se propisuju uvjeti za utvrđivanje zona sanitarne zaštite izvorišta koja se 
koriste za javnu vodoopskrbu, mjere i ograničenja koja se u njima provode, rokovi i postupak 
donošenja odluka o zaštiti izvorišta. 
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3.8. BIO-EKOLOŠKE ZNAČAJKE 

Sukladno karti staništa RH iz 2004. na području zahvata nalazi se mozaik stanišnih tipova Bušici 
(NKS kod D.3.4.) / Submediteranski i epimediteranski suhi travnjaci (NKS kod C.3.5.).  

Prema karti kopnenih nešumskih staništa RH iz 2016. (Sl. 3.8-1) na području predmetnog zahvata 
nalazi se mozaik stanišnih tipova Istočnojadranski bušici (NKS kod D.3.4.2.) / Eu- i 
stenomediteranski kamenjarski pašnjaci raščice (NKS kod C.3.6.1.), i to u površini od 0,068 ha. 

Predmetni stanišni tip Eu- i stenomediteranski kamenjarski pašnjaci raščice pripada pod 
ugrožene i rijetke stanišne tipove od nacionalnog i europskog značaja zastupljenih na području 
Republike Hrvatske prema Prilogu II Pravilnika o popisu stanišnih tipova i karti staništa (NN 27/21, 
101/22).  

 
Sl. 3.8-1. Kartografski prikaz područja zahvata na izvatku karte kopnenih nešumskih staništa RH  (crveno 

označena lokacija planirane privremene betonare) 
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3.9. ZAŠTIĆENA PODRUČJA PRIRODE 

Lokacija zahvata ne nalazi se na području zaštićenih dijelova prirode prema Zakonu o zaštiti 
prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) (Sl. 3.9-1). Na udaljenosti od cca 8,1 km od lokacije 
zahvata nalazi se značajni krajobraz Ošljak (Preko), a na udaljenosti od cca 9,1 km od lokacije 
zahvata nalazi se spomenik parkovne arhitekture Park Vladimira Nazora (Zadar). 

 

Sl. 3.9-1. Lokacija planirane privremene betonare s obzirom na zaštićena područja prirode prema Zakonu 

o zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) (crveno označena lokacija planirane privremene 

betonare) 

Prostornim planom uređenja Općine Preko („Službeni glasnik Općine Preko“ broj 04/05., 04/07., 
06/10.- ispr., 02/12., 07/12.– ispr. i 1/19.) te prostornim planom uređenja Zadarske županije 
(„Službeni glasnik Zadarske županije“, broj 2/01., 6/04., 2/05., 17/06., 3/10., 15/14. i 14/15.) nema 
predloženih područja zaštite prirode na području lokacije zahvata. 
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3.10. EKOLOŠKA MREŽA 

Lokacija planiranog zahvata nalazi se izvan područja ekološke mreže (Sl. 3.10-1).  

Na širem području lokacije zahvata nalazi se sljedeće područje ekološke mreže (Uredba o 
ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, NN 
80/19): 

- područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (POVS): HR3000419 J. Molat-Dugi-
Kornat-Žirje-Zlarin-Murter-Pašman-Ugljan-Rivanj-Sestrunj-Molat 

Pregledom radne verzije baze ciljeva očuvanja19 pri Zavodu za zaštitu okoliša i prirode 
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja za područje ekološke mreže HR3000419 još nisu 
definirani dorađeni ciljevi očuvanja. 

 

Sl. 3.10-1. Kartografski prikaz područja ekološke mreže Natura 2000 na širem području lokacije planirane 

privremene betonare (crveno označena lokacija planirane privremene betonare) 

3.11. ŠUME 

Prema Šumskogospodarskoj osnovi Republike Hrvatske, šume i šumska zemljišta na području 
Zadarske županije zauzimaju površinu od 215.008,42 ha, od čega privatne šume zauzimaju 
površinu od 19.536,76 ha odnosno 9,09%, a državne šume čine ostatak površine od 195.471,66 
ha odnosno 90,91%. Državnim šumama gospodare Hrvatske šume d.o.o., a na području 

 
19 Pristupljeno poveznici u nastavku 21/03/2023. 
https://www.dropbox.com/sh/3r4ozk30a21xzdz/AADuvuru1itHSGC_msqFFMAMa?dl=0 
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Zadarske županije djeluju: Uprava šuma Podružnica Split (Šumarije Benkovac, Biograd, Obrovac, 
Šibenik i Zadar), Uprava šuma Gospić (Šumarije Gračac, Sveti Rok i Donji Lapac) i Uprava šuma 
Senj (Šumarija Pag). 

Sve šume kojima gospodare Hrvatske šume podijeljene su u gospodarske jedinice (GJ), a one 
dalje u odjele i odsjeke. Plan gospodarenja za pojedinu gospodarsku jedinicu naziva se Osnova 
gospodarenja i donosi se za razdoblje od 10 godina, a na toj desetogodišnjoj razini provode se 
sva mjerenja i planiranja u šumarstvu. 

Predmetna lokacija nalazi se na području Gospodarske jedinice „Zadarski otoci”, na području 
šumarije Zadar u sklopu Uprave šuma podružnice Split. Važnost stare Osnove gospodarenja 
istekla je 31.12.2014. godine, a reviziju je izradio Odjel za uređivanje šuma Uprave šuma 
Podružnice Osijek. Revizijom je napravljen novi program gospodarenja za razdoblje od 
01.01.2015. god. do 31.12.2024. godine.  Gospodarskom jedinicom „Zadarski otoci“ obuhvaćene 
su katastarske općine: Kali, Kukljica, Lukoran, Poljana, Preko, Sestrunj, Sutomišćica, Ugljan, 
Božava, Brbinj, Dragove, Luka, Sali, Savar, Soline, Veli Rat, Žman, Ist, Molat, Olib, Premuda, 
Silba, Veli Iž i Zapuntel. 

3.12. DIVLJAČ I LOVSTVO 

Lokacija predmetnog zahvata nalazi se na području županijskog (zajedničkog) lovišta XIII/112 - 
Ugljan – sjeverozapad20 (Sl. 3.12-1). Prema lovnogospodarskoj osnovi, površina lovišta iznosi 
2076 ha. Navedeno lovište je otvorenog tipa u zakupu AURO LOV d.o.o. Ugljan. 

 

Sl. 3.12-1. Prikaz lokacije planirane privremene betonare (crveno označeno) na području lovišta XIII/112 

– Ugljan - sjeverozapad 

 
20 Pregled podataka o lovištu: https://sle.mps.hr/huntinggroundpublic/details/59  
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3.13. KRAJOBRAZNE ZNAČAJKE 

Lokacija planiranog zahvata nalazi se na obali otoka Ugljana u općini Preko. Prema krajobraznoj 
regionalizaciji Hrvatske, lokacija zahvata je unutar krajobrazne regije Zadarsko-šibenski 
arhipelag. Prostor predviđen za izgradnju zahvata je unutar obuhvata izgradnje planiranog 
Lukoran Resorta (Sl. 3.13-1), unutar dijela površine bliže obali i na početku reljefno razvedenog 
jugozapadnog obalnog pojasa. Pri tome se lokacija nalazi na sjeverozapadnoj padini vrha Mačjak. 
Sama obala je stjenovita i relativno razvedena, a čine ju oštre stijene i zaravnjeni platoi. S obzirom 
na izražene nagibe, okolica budućeg zahvata je samo djelomično doživjela transformacije iz 
prirodnog u agrarni krajobraz - gdje se nalaze napuštene poljoprivredne površine. Unutar 
obuhvata zahvata nema aktivnih poljoprivrednih površina. Površinski pokrov čini dominantno 
niska makija. 

 

Sl. 3.13-1. Lokacija planirane privremene betonare unutar planiranog obuhvata resorta „Lukoran“ na 

kompozitnom DOF/HOK prikazu 
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3.14. SVJETLOSNO ONEČIŠĆENJE 

Noćnom slikom šireg područja obuhvata lokacije zahvata svjetlosno dominira područje urbane 
aglomeracije Zadra: intenzivnom uličnom rasvjetom, osvijetljenim turističkim objektima, lučkim 
područjem i osvjetljenom obalom. Time šire područje lokacije zahvata snažno sudjeluje u 
promjeni noćne slike krajobraza, odnosno postoji relativno visoka razina noćnog osvjetljenja (Sl. 
3.14-1) u odnosu na vrijednost od 22.0 mag/arcsec2 (174 μcd/m2) koja se smatra normalnom 
svjetlinom noćnog neba (za minimalne sunčeve aktivnosti). Pri tome se u najvećoj mjeri ističe 
okolica grada Zadra, a u nešto manjoj mjeri ostala područja uz obalu. Na području lokacije 
zahvata ne nalaze se značajni elementi svjetlosnog onečišćenja prostora. 

 

Sl. 3.14-1. Svjetlosno onečišćenje šireg područja lokacije zahvata (Izvor: The New World Atlas of Artificial 

Night Sky Brightness21) 

3.15. KULTURNA BAŠTINA 

Kulturnu baštinu čine pokretna i nepokretna kulturna dobra. Kulturna dobra dijele se na 
nepokretna, pokretna i nematerijalna kulturna dobra. Podaci o kulturnoj baštini na predviđenoj 
lokaciji Zahvata sakupljeni su na temelju uvida u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske  
te pregledom prostorno-planske dokumentacije Zadarske županije i Općine Preko. 

Na području predmetnog zahvata ne nalaze se zaštićena kulturna dobra. 

 

 
21 Falchi, Fabio; Cinzano, Pierantonio; Duriscoe, Dan; Kyba, Christopher C. M.; Elvidge, Christopher D.; Baugh, Kimberly; Portnov, 

Boris; Rybnikova, Nataliya A.; Furgoni, Riccardo (2016): Dodaci: The New World Atlas of Artificial Night Sky Brightness. GFZ 
Data Services. 
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3.16. NASELJA I STANOVNIŠTVO 

Prema popisu iz stanovništva iz 2011. i 2021. god. na području županije evidentirano je 170.017 
stanovnika, s prosječnom gustoćom naseljenosti od 46,63 stanovnika/km2. Preko 40 % 
stanovništva županije živi u sjedištu županije Zadru, a taj se udio i dalje povećava utječući na 
demografsko pražnjenje prostranog prostora zaobalja i otoka zadarske regije. 

Planirani zahvat nalazi se na području Općine Preko veličine 55km2 koja se prostire na oko dvije 
trećine sjeverozapadnog djela otoka Ugljan te još 4 nastanjena otoka – Galevac (Školjić), Ošljak, 
Rivanj i Sestrunj. Naseljena mjesta na otoku Ugljanu su Preko, Poljana, Sutomišćica, Lukoran te 
Ugljan, kao i mjesta Ošljak, Rivanj i Sestrunj.  Prosječna gustoća naseljenosti na području općine 
iznosi 70 stanovnika/km2, što je više od prosječne gustoće naseljenosti Zadarske županije (44 
st/km2), a nešto niže od prosjeka Republike Hrvatske (75,71 stanovnika/km2). 
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4. OPIS MOGUĆIH ZNAČAJNIH UTJECAJA ZAHVATA NA OKOLIŠ 

4.1. UTJECAJ NA KVALITETU ZRAKA  

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Izgradnja privremene betonare će biti kratkotrajna. Tijekom izgradnje zahvata koristit će se 
mehanizacija koja će koristiti dizel pogonsko gorivo. Posljedično će se u zrak kratkotrajno emitirati 
produkti izgaranja dizel goriva. S obzirom na opseg izgradnje privremene betonare, utjecaj na 
zrak od izgaranja goriva tijekom izgradnje je zanemariv. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Predmet ovog Elaborata zaštite okoliša je izgradnja privremene betonare isključivo za potrebe 
izgradnje građevinskog dijela Lukoran Resorta na otoku Ugljanu u Zadarskoj županiji. Nakon 
izgradnje građevinskog dijela Lukoran Resorta privremena betonara će se trajno ukloniti. 

Tijekom rada privremene betonare može doći do emisija čestica prašine u zrak. 

S obzirom na kratkotrajni i lokalizirani karakter utjecaja te značajnu udaljenost od najbližih 
objekata, mogu se isključiti negativni utjecaji na kvalitetu zraka tijekom građenja Lukoran Resorta. 

4.2. UTJECAJ ZAHVATA NA KLIMATSKE PROMJENE I KLIMATSKIH 
PROMJENA NA ZAHVAT 

4.2.1. UTJECAJ ZAHVATA NA KLIMATSKE PROMJENE 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Predmet ovog Elaborata zaštite okoliša je izgradnja privremene betonare isključivo za potrebe 
izgradnje građevinskog dijela Lukoran Resorta na otoku Ugljanu u Zadarskoj županiji. Nakon 
izgradnje građevinskog dijela Lukoran Resorta privremena betonara će se trajno ukloniti. 

S obzirom na predviđeni opseg radova izgradnje privremene betonare za potrebe izgradnje 
građevinskog dijela Lukoran Resorta, radi se o privremenim i lokalnim utjecajima. Utjecaji će se 
dodatno smanjiti, odnosno spriječiti pravilnom organizacijom gradilišta i izvođenjem radova i, kao 
takvi se ne smatraju značajnim. 

S obzirom na navedeno te kratkotrajni i lokalizirani karakter utjecaja, mogu se isključiti negativni 
utjecaji na klimatske promjene tijekom građenja. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Predmet ovog Elaborata zaštite okoliša je izgradnja privremene betonare isključivo za potrebe 
izgradnje građevinskog dijela Lukoran Resorta na otoku Ugljanu u Zadarskoj županiji. Nakon 
izgradnje građevinskog dijela Lukoran Resorta privremena betonara će se trajno ukloniti. 

S obzirom na kratkotrajno korištenje betonare isključivo za potrebe izgradnje građevinskog dijela 
Lukoran Resorta te zbog činjenice da betonara neće prouzročiti direktne emisije stakleničkih 
plinova u zrak tijekom privremenog rada, utjecaj na klimatske promjene je zanemariv.  
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Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja izdalo je 8. kolovoza 2022. Rješenje da je zahvat 
prihvatljiv za okoliš uz primjenu zakonom propisanih i rješenjem utvrđenih mjera zaštite okoliša. 
(KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; URBROJ: 517-05-1-1-22-24, Prilog 7.1.). 

4.2.2. UTJECAJ KLIMATSKIH PROMJENA NA ZAHVAT 

Predmet ovog Elaborata zaštite okoliša je izgradnja privremene betonare za proizvodnju gotovog 
betona isključivo za potrebe izgradnje građevinskog dijela Lukoran Resorta na otoku Ugljanu u 
Zadarskoj županiji. Nakon izgradnje građevinskog dijela Lukoran Resorta privremena betonara 
će se trajno ukloniti. 

S obzirom na kratkotrajni karakter predmetnog zahvata, klimatske promjene neće nastupiti te 
neće imati utjecaj na predmetni zahvat. Slijedom navedenog zaključuje se da nije potrebno 
provoditi detaljniju analizu utjecaja klimatskih promjena na zahvat. 

Utjecaj klimatskih promjena na planirani zahvat procijenjen je na temelju metodologije opisane u 
Smjernicama Europske komisije (Non-paper Guidelines for Project Managers: Making vulnerable 
investments climate resilient22). Cilj analize je utvrđivanje osjetljivosti i izloženosti projekta na 
primarne i sekundarne klimatske utjecaje, kako bi se u konačnici procijenio mogući rizik projekta 
te ovisno o riziku mogle identificirati i procijeniti opcije moguće prilagodbe zahvata s ciljem 
smanjenja rizika. 

Prema smjernicama alat za analizu klimatske otpornosti23 sastoji se od 7 modula koji se 
primjenjuju tijekom razvoja projekta: 

a) Modul 1:  Analiza osjetljivosti (SA), 
b) Modul 2a i 2b: Procjena izloženosti (EE), 
c) Modul 3a i 3b: Analiza ranjivosti (VA), 
d) Modul 4:  Procjena rizika (RA), 
e) Modul 5:  Identifikacija opcija prilagodbe (IAO), 
f) Modul 6:  Procjena opcija prilagodbe (AAO) i 
g) Modul 7:  Uključivanje akcijskog plana za prilagodbu u projekt (IAAP). 

U nastavku je provedena analiza klimatske otpornosti kroz prva 3 modula te je utvrđena potreba 
za provedbom ostalih modula. 

a) Modul 1: Analiza osjetljivosti zahvata (SA)24 

Osjetljivost projekta određuje se u odnosu na široki raspon klimatskih varijabli i sekundarnih 
učinaka te se na taj način izdvajaju one klimatske varijable koje bi mogle imati utjecaj na 
promatrani zahvat/projekt. Osjetljivost zahvata na ključne klimatske varijable i s njima povezane 
opasnosti (primarne klimatske promjene i sekundarne efekte), procjenjuje se kroz četiri teme 
osjetljivosti: 

- postrojenja i procesi in situ, 

- ulazne stavke u proces (voda, energija i dr.), 

- izlazne stavke iz procesa (proizvodi, tržište, potražnja potrošača) i 

- prometna povezanost (transport). 

 
22 http://ec.europa.eu/clima/policies/adaptation/what/docs/non_paper_guidelines_project_managers_en.pdf    
23 engl. climate resilience analyses 
24 engl. Sensitivity analyses 

http://ec.europa.eu/clima/policies/adaptation/what/docs/non_paper_guidelines_project_managers_en.pdf
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Osjetljivost zahvata za svaku vrstu projekta i temu osjetljivosti, za svaku klimatsku varijablu 
ocjenjuje se prema donjoj tablici kao: 

- visoka osjetljivost: klimatska varijabla/opasnost može imati značajan utjecaj na 
postrojenja i procese, ulaz, izlaz i transport, 

- umjerena osjetljivost: klimatska varijabla/opasnost može imati blagi utjecaj na 
postrojenja i procese, ulaz, izlaz i transport, 

- zanemariva osjetljivost: klimatska varijabla/opasnost nema utjecaja. 

Osjetljivost promatranog tipa zahvata u odnosu na sve klimatske varijable vrednuje se s ocjenama 
u skladu s tablicom (Tab. 4.2-1).  

Tab. 4.2-1. Moguće vrednovanje osjetljivosti/izloženosti zahvata/projekta 

Visoka 3 

Umjerena 2 

Zanemariva 1 

U Tab. 4.2-2 ocijenjena je osjetljivost planiranog zahvata na klimatske varijable i s njima povezane 
opasnosti kroz četiri spomenute teme osjetljivosti. 

Tab. 4.2-2. Analiza osjetljivosti zahvata na klimatske varijable i s njima povezane opasnosti 
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KLIMATSKE VARIJABLE I S NJIMA POVEZANE OPASNOSTI 

Primarni klimatski učinci 

1. Promjene prosječnih (god/sez/mj) temperatura zraka     

2. Promjene u učestalosti i intenzitetu ekstremnih temperatura zraka     

3. Promjene prosječnih (god/sez/mj) količina oborina     

4. Promjene u učestalosti i intenzitetu ekstremnih količina oborina     

5. Prosječna brzina vjetra     

6. Maksimalna brzina vjetra     

7. Promjene vlažnosti zraka     

8. Sunčeva radijacija     

Sekundarni efekti/povezane opasnosti 

1. Povišenje temperature (morske) vode     

 Promjene temperature mora i voda     

2. Dostupnost vodnih resursa/suša     

3. Pojave oluja (trase i intenzitet) uključujući i olujne uspore     

4. Poplave     

5. Erozija tla     

6. Nekontrolirani požari u prirodi     

7. Kvaliteta zraka     

8. Nestabilnost tla/klizišta     
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9. Koncentracija topline urbanih središta     

10. Produljenje/skraćivanje trajanja pojedinih sezona     

Za predmetni zahvat očekuje se zanemariva osjetljivost na klimatske varijable i s njima povezane 
opasnosti. Naime, priroda ovog zahvata je privremena te nakon završetka gradnje resorta 
Lukoran privremena betonara će se prestati koristiti. 

b) Modul 2 a i 2b: Procjena izloženosti zahvata (EE)25  

Nakon analize osjetljivosti zahvata na klimatske promjene, procjenjuje se izloženost zahvata na 
klimatske promjene. 

Analiza izloženosti vrši se za one klimatske varijable i sekundarne učinke na koje je projekt/zahvat 
visoko ili umjereno osjetljiv. Ova procjena odnosi se na izloženost opasnostima koje mogu biti 
prouzročene klimatskim promjenama, a vezane su uz lokaciju zahvata.  

S obzirom da je zaključeno da je osjetljivost zahvata na klimatske promjene zanemariva, odnosno 
nema klimatskih varijabli i sekundarnih učinaka na koje je projekt/zahvat visoko ili umjereno 
osjetljiv zbog privremene prirode zahvata, analiza izloženosti nije potrebna.  

c) Modul 3a i 3b: Analiza ranjivosti zahvata (VA)26 

Ukoliko je pojedini zahvat/projekt osjetljiv na klimatske promjene te je istim promjenama i izložen, 
on je ranjiv s obzirom na te klimatske promjene. Ranjivost projekta (V) se računa prema sljedećem 
izrazu: 

V = S x E 

gdje je S osjetljivost27, a E izloženost28 koju klimatski utjecaj ima na zahvat. 

Ukoliko je umnožak V jednak ili veći od 6, tada je projekt/zahvat visoko ranjiv s obzirom na 
promatranu klimatsku promjenu. Ukoliko je umnožak veći od 1, a manji od 6 projekt/zahvat je 
umjereno ranjiv (Tab. 4.2-3). 

Ranjivost zahvata iskazuje se prema sljedećoj klasifikacijskoj matrici: 

Tab. 4.2-3. Ocjene ranjivosti zahvata/projekta na klimatske promjene 

 
Osjetljivost 

Zanemariva Umjerena Visoka 

Izloženost 

Zanemariva 1 2 3 

Umjerena 2 4 6 

Visoka 3 6 9 

Razina ranjivosti 

 Visoka 

 Umjerena 

 Zanemariva 

 
25 engl. Evaluation of exposure 
26 engl. Vunerability analysis 
27 engl. Sensitivity 
28 engl. Exposure 
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Procjena rizika proizlazi iz analize ranjivosti s fokusom na identifikaciju rizika, koji proizlaze iz 
visoko i umjereno ranjivih aspekata zahvata s obzirom na klimatske varijable i s njima povezane 
opasnosti.  

Procjena rizika izrađuje se za one aspekte kod kojih je tablicom analize ranjivosti zahvata na 
klimatske promjene dobivena visoka ranjivost. U ovom slučaju nije utvrđena visoka ranjivost ni za 
jedan učinak odnosno opasnost te se stoga ne izrađuje procjena rizika. 

Pošto je zaključeno da predmetni zahvat nije osjetljiv na klimatske promjene zbog njegove 
privremene prirode te nisu identificirani rizici koji bi proizašli iz visoko i umjereno ranjivih aspekata 
zahvata s obzirom na klimatske varijable i s njima povezane opasnosti analiza ranjivosti zahvata 
na klimatske promjene neće se provesti. 

Tab. 4.2-4. Dokumentacija o pregledu otpornosti na klimatske promjene29 

Proces 
procjene 
utjecaja na 
okoliš 

Ključna razmatranja 

 

Hoće li klimatske promjene vjerojatno znatno imati utjecaj na provedbu projekta? 

Analizom utjecaja klimatskih promjena na zahvat utvrđena je zanemariva osjetljivost 
zahvata na klimatske varijable i s njima povezane opasnosti zbog privremene prirode 
zahvata  te se ocjenjuje da klimatske promjene neće imati znatan utjecaj tijekom 
korištenje zahvata, odnosno da je zahvat otporan na klimatske promjene.  

4.2.2.1. KONSOLIDIRANA DOKUMENTACIJA O PREGLEDU NA KLIMATSKE PROMJENE 

Tab. 4.2-5. Konsolidirana dokumentacija o pregledu na klimatske promjene 

Proces 
procjene 
utjecaja na 
okoliš 

Ključna razmatranja 

Pregled 

Hoće li provedba projekta vjerojatno 
znatno utjecati na pitanja u području 
klimatskih promjena? 

Hoće li klimatske promjene vjerojatno 
znatno imati utjecaj na provedbu 
projekta? 

S obzirom na ograničene i kratkotrajne 
emisije stakleničkih plinova tijekom 
izgradnje može se zaključiti da će utjecaj 
izgradnje zahvata na klimatske promjene 
biti zanemariv. Nadalje, betonara koja je 
predmet ovog zahvata privremeno je 
postrojenje. S obzirom će korištenje 
zahvata biti privremeno i kratkotrajno 
utjecaj zahvata na klimatske promjene 
tijekom korištenja zahvata također se 
ocjenjuje zanemarivim.    

Stoga, ocjenjuje se da provedba projekta 
neće znatno utjecati na pitanja u području 
klimatskih promjena. 

Analizom utjecaja klimatskih promjena 
utvrđena je zanemariva osjetljivost 
zahvata na klimatske varijable i s njima 
povezane opasnosti te se ocjenjuje da 
klimatske promjene neće imati znatan 
utjecaj tijekom korištenje zahvata, 
odnosno da je zahvat otporan na 
klimatske promjene.  

Zaključak 

S obzirom da provedba projekta neće znatno utjecati na pitanja u području klimatskih 
promjena te da klimatske promjene neće imati znatan utjecaj tijekom korištenja 
zahvata, zaključuje se da zahvat neće značajno utjecati na klimatske promjene te je 
otporan na klimatske promjene. 

 
29 Tehničke smjernice za pripremu infrastrukture za klimatske promjene u razdoblju 2021.–2027. (2021/C 373/01)  
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4.3. UTJECAJ NA VODE  

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) te neće izmijeniti utjecaj na vode obrađen 
Studijom utjecaja na okoliš uz pridržavanje propisanih mjera zaštite. 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Do onečišćenja može doći i uslijed nekontroliranog odlaganja otpada. Stoga, kako bi vodno tijelo 
ostalo nepromijenjeno, odnosno kako ne bi došlo do pogoršanja stanja vodnog tijela u odnosu na 
njegovo sadašnje stanje, bit će poduzeti svi praktični koraci za ublažavanje negativnog utjecaja 
na stanje vode, što podrazumijeva provođenje dobre prakse. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Tijekom korištenja predmetnog zahvata, do negativnog utjecaja na kakvoću mora može doći 
uslijed neodgovarajućeg postupanja s otpadnim vodama. Svi mogući nepovoljni utjecaji mogu se 
izbjeći pravilnom organizacijom gradilišta, pridržavanjem propisa i zadanih uvjeta rada te uz 
primjenu dobre inženjerske prakse. Opreznim i pažljivim rukovanjem mehaničkim strojevima i 
opremom te redovitim tehničkim pregledom i servisom istih, moguće je izbjeći negativan utjecaj 
na vode. 

4.4. UTJECAJ NA TLO  

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) te neće izmijeniti utjecaj na tlo i poljoprivredu 
obrađen Studijom utjecaja na okoliš uz pridržavanje propisanih mjera zaštite. 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Područje zahvata nalazi se na površini klasificiranoj kao jedinica s mediteranskom grmolikom 
vegetacijom koju okružuju površine bjelogorične šume te more.  

Tijekom gradnje moguća je povećana emisija štetnih tvari u okolno tlo. U zoni utjecaja prisutna je 
i opasnost od emisije tekućih tvari u okolno tlo, naročito unutar građevinskog pojasa, do koje 
može doći u slučaju nepažljivog rada s opremom i strojevima. Od tekućih tvari mogu se javiti: 
gorivo (benzin i diesel), motorna ulja, sredstva protiv smrzavanja tekućine za rashladne sustave 
i sl. 

Utjecaji na tlo iz podzemnih i priobalnih voda u širem području zahvata mogu nastati uslijed 
nepostojanja odgovarajućeg rješenja za sanitarne otpadne vode za potrebe gradilišta; punjenja 
transportnih sredstava gorivom, odnosno nužnih popravaka na prostoru s kojeg je moguća 
odvodnja te u slučaju izlijevanja onečišćujućih tvari iz građevinskih vozila i mehanizacije prilikom 
provođenja građevinskih radova. Svi mogući nepovoljni utjecaji na tlo i poljoprivredu tijekom 
izgradnje zahvata mogu se izbjeći pravilnom organizacijom gradilišta, pridržavanjem propisa i 
zadanih uvjeta rada te uz primjenu dobre inženjerske prakse. Opreznim i pažljivim rukovanjem 
mehaničkim strojevima i opremom te redovitim tehničkim pregledom i servisom istih, moguće je 
izbjeći negativan utjecaj na tlo i poljoprivredu. 
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Utjecaj tijekom korištenja zahvata  

S obzirom na kratkotrajno korištenje betonare isključivo za potrebe izgradnje građevinskog dijela 
Lukoran Resorta, tijekom korištenja zahvata ne očekuje se dodatan utjecaj na tlo i poljoprivredu. 

4.5. UTJECAJ NA BIO – EKOLOŠKE ZNAČAJKE 

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) te neće izmijeniti utjecaj na bio-ekološke 
značajke obrađen Studijom utjecaja na okoliš uz pridržavanje propisanih mjera zaštite. 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Izgradnjom planiranog zahvata doći će do trajne prenamjene i gubitka prirodnog vegetacijskog 
pokrova i staništa. Dominanti stanišni tip na lokaciji zahvata su niske i visoke makije, koje ne 
predstavljaju rijedak ili ugrožen stanišni tip u Republici Hrvatskoj. Naprotiv, radi se o široko 
rasprostranjenom staništu u mediteransko-litoralnoj zoni, pa tako i na otoku Ugljanu, a rezultat je 
napuštanja tradicionalnog gospodarenja krajolikom u Sredozemlju. Bušici kao rijedak i ugrožen 
stanišni tip istaknuti su u mozaiku s ostalim stanišnima na Karti staništa RH, no terenskim 
istraživanjem je utvrđeno da njih na predmetnoj lokaciji gotovo i nema, odnosno da se ne javljaju 
nigdje u obliku sastojina već isključivo ponegdje na rubovima makije ili pristupnog puta. Zaključno, 
gubitak staništa pod planiranim zahvatom procjenjuje se kao neznačajan. Planiranim zahvatom 
neće doći do značajnije fragmentacije staništa u kontekstu utjecaja na vegetaciju i staništa. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Tijekom korištenja zahvata nije utvrđen značajan negativan utjecaj na floru i staništa kopnenog 
dijela zahvata. Planirani zahvat ne prate emisije u okoliš i/ili pritisci koji bi tijekom korištenja mogli 
imati utjecaj na biljni i životinjski svijet.   

4.6. UTJECAJ NA ZAŠTIĆENA PODRUČJA PRIRODE 

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) te neće izmijeniti utjecaj na zaštićena 
područja prirode obrađen Studijom utjecaja na okoliš uz pridržavanje propisanih mjera zaštite. 

Lokacija planiranog zahvata nalazi se izvan zaštićenih područja prirode definiranih prema Zakonu 
o zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) te se stoga ne očekuje negativan utjecaj na 
zaštićena područja prirode. Na udaljenosti od cca 8,1 km od lokacije zahvata nalazi se značajni 
krajobraz Ošljak (Preko), a na udaljenosti od cca 9,1 km od lokacije zahvata nalazi se spomenik 
parkovne arhitekture Park Vladimira Nazora (Zadar). 

Sukladno navedenom, a s obzirom na lokalan karakter zahvata, ne očekuju se utjecaji na 
zaštićena područja prirode tijekom izgradnje i korištenja zahvata. 

4.7. UTJECAJ NA EKOLOŠKU MREŽU 

Lokacija planiranog zahvata nalazi se izvan područja ekološke mreže te se ne očekuju utjecaji na 
ekološku mrežu tijekom izgradnje i korištenja zahvata. 



Izgradnja privremene betonare za izgradnju Lukoran Resorta,  
Otok Ugljan, Zadarska županija  EKONERG d.o.o. 

I-03-1130  35 

4.8. UTJECAJ NA KRAJOBRAZ 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) te neće izmijeniti utjecaj na krajobraz obrađen 
Studijom utjecaja na okoliš uz pridržavanje propisanih mjera zaštite.  

Ne očekuju se dodatni utjecaji na strukturne značajke krajobraza uslijed izgradnje privremene 
betonare za izgradnju Lukoran Resorta u odnosu na utjecaje koji su prepoznati i vrednovani 
unutar spomenute SUO.  

Utjecaj zahvata na vizualne značajke prilikom izgradnje očitovat će se kao sastavni dio 
privremene slike gradilišta cjelokupnog Lukoran Resorta. Spomenuti utjecaj će biti privremen i 
prostorno ograničen. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Ne očekuju se dodatni utjecaji na strukturne značajke krajobraza tijekom korištenja zahvata. 

4.9. UTJECAJ NA ŠUME 

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) te neće izmijeniti utjecaj na šume obrađen 
Studijom utjecaja na okoliš uz pridržavanje propisanih mjera zaštite. 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Zbog izvođenja zahvata i korištenja mehanizacije očekuje se utjecaj na šume i šumske vegetacije. 
Naime, predmetnim zahvatom doći će do uklanjanja šuma i šumske vegetacije na području 
gospodarske jedinice “Zadarski otoci”. Točnije, površina makije na odsjeku 42a koja je ugrožena 
zaposjedanjem površine zbog izrade zahvata iznosi 0,068 ha. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Uz sve preventivne mjere, aktivno korištenje i boravak u planiranom kompleksu neće imati 
značajan utjecaj na onečišćenje šumskih zajednica. Opasnost po šume javlja se u slučaju 
incidentnih situacija koje mogu rezultirati onečišćenjem šumskog tla ili izbijanjem požara.  

4.10. UTJECAJ NA DIVLJAČ I LOVSTVO 

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) te neće izmijeniti utjecaj na divljač i lovstvo 
obrađen Studijom utjecaja na okoliš uz pridržavanje propisanih mjera zaštite. 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Područje zahvata nalazi se na području županijskog (zajedničkog) lovišta XIII/112 - Ugljan – 
sjeverozapad. Tijekom izvođenja radova moguć je kratkotrajan utjecaj zbog povećanja broja 
vozila, rada mehanizacije i povećanog broja ljudi i razine buke. Navedeni utjecaj će nakon 
završetka radova prestati te se smatra prihvatljivim. 
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Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Tijekom korištenja moguć je utjecaj zbog povećanja broja vozila i povećanog broja ljudi i razine 
buke, međutim predmetni utjecaj se smatra prihvatljivim. 

4.11. UTJECAJ NA KULTURNU BAŠTINU 

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) te neće izmijeniti utjecaj na kulturnu baštinu 
obrađen Studijom utjecaja na okoliš uz pridržavanje propisanih mjera zaštite. 

Na području predmetnog zahvata ne nalaze se zaštićena kulturna dobra te se ne očekuje utjecaj 
na kulturnu baštinu. 

Prilikom izvođenja radova u slučaju pronalaženja arheološkog nalazišta ili nalaza potrebno je 
postupiti u skladu s čl. 45, st. 1. Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (NN 69/99, 151/03, 
157/03, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 44/17, 90/18, 32/20, 62/20, 117/21 i 
114/22) odnosno prekinuti sve radove i o nalazu bez odgađanja obavijestiti nadležni 
Konzervatorski odjel, koji će dati upute o daljnjem postupanju s prostorom. 

4.12. UTJECAJ NA STANOVNIŠTVO 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Lokacija planiranog zahvata vizualno je zaklonjena šumskim pokrovom te se ne očekuje 
narušavanje vizualnog identiteta prostora. Također, zbog udaljenosti od stambenih objekata ne 
očekuju se izravni utjecaji na stanovništvo tijekom radova na lokaciji planiranog zahvata.  

Tijekom izgradnje, svakodnevni život stanovništva u naseljima mogu eventualno poremetiti 
kretanja građevinskih strojeva i vozila koji će povremeno prometovati kroz naselja te usporavati i 
ometati prometnu protočnost te stvarati određenu buku i zastoje. Također, mogli bi oštećivati 
kolnik i nanositi na isti ostatke zemlje i neisprane ostatke građevinskog materijala. Navedeni će 
utjecaji biti privremeni, trajat će do završetka radova te neće biti izraženi. 

Može se zaključiti da izgradnjom planiranog zahvata neće doći do značajnog negativnog utjecaja 
na kvalitetu života lokalnog stanovništva. 

Izgradnja predmetnog zahvata imati će pozitivan utjecaj na stanovništvo i gospodarstvo u pogledu 
povećanja ugostiteljske potrošnje za vrijeme građenja zahvata, za potrebe stanovanja i prehrane 
radnika angažiranih na izgradnji. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Realizacija predmetnog zahvata imat će pozitivan utjecaj na stanovništvo prvenstveno pozitivnim 
učinkom na turizam čija je najveća korist za regiju koja ga razvija ekonomska korist, kako na 
nacionalnoj tako i na privatnoj razini. Turistička industrija obuhvaća mnogo različitih područja, 
stoga nudi brojne poslove (80 novih radnih mjesta za potrebe turističkog naselja ˝Lukoran 
Resort˝). Također, prosječni životni standard ljudi na području gdje se razvija turizam raste te u 
isto vrijeme opada nezaposlenost . 
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4.13. UTJECAJ BUKE  

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Tijekom građenja doći će do povećanja razine buke u odnosu na sadašnje stanje kao posljedica 
izvođenja građevinskih radova, povećanog broja vozila te rada strojeva gradilišta (bagera, 
kamiona za transport materijala i dr.), a intenzitet buke će varirati ovisno o etapi građenja. 

Sukladno članku 15. Pravilnika o najvišim dopuštenim razinama buke s obzirom na vrstu izvora 
buke, vrijeme i mjesto nastanka (NN 143/21) tijekom dnevnog razdoblja na gradilištu se dopušta 
ekvivalentna razina buke od 65 dB(A). U razdoblju od 08.00 do 18.00 sati dopušta se 
prekoračenje ekvivalentne razine buke od dodatnih 5 dB(A). Pri obavljanju građevinskih radova 
noću, ekvivalentna razina buke ne smije prelaziti vrijednost od 40 dB(A). Iznimno je dopušteno 
prekoračenje dopuštenih razina buke u noćnom periodu, u slučaju ako to zahtjeva tehnološki 
proces u trajanju do najviše tri noći tijekom razdoblja od 30 dana. O iznimnom prekoračenju 
dopuštenih razina buke izvođač radova je obavezan pismenim putem obavijestiti sanitarnu 
inspekciju i upisati u građevinski dnevnik. 

Iako će tijekom izgradnje utjecaj buke biti direktan i negativan te će varirati ovisno o tipu radova 
koji se izvode, isti će biti vremenski i prostorno ograničen te se utjecaj ne smatra značajno 
negativnim. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Tijekom rada privremene betonare stvarat će se buka od rada miješalice betona te buke kamiona 
i od kamiona za dostavu agregata. 

Opterećenje okoliša bukom od transportnih vozila (dovoz sirovina i odvoz gotovih proizvoda) 
tijekom rada postrojenja je privremenog karaktera, ograničenog trajanja i javlja se danju te se isto 
ne ocjenjuje značajnim, s obzirom na karakter buke i promet. 

4.14. UTJECAJ OD NASTANKA OTPADA  

Planirani zahvat privremene betonare je predviđen unutar obuhvata planiranog Lukoran Resorta, 
obrađenog Studijom utjecaja na okoliš za koje je izdano Rješenje (KLASA: UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.) te neće izmijeniti utjecaj na nastanak otpada 
obrađen Studijom utjecaja na okoliš uz pridržavanje propisanih mjera zaštite. 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Tijekom izvođenja radova na izgradnji planiranog zahvata nastajat će razne vrste otpada kojeg 
treba zbrinuti prema Zakonu o gospodarenju otpadom (NN 84/21). 

Pravilnim skladištenjem nastalog otpada na gradilištu ne očekuje se negativan utjecaj otpada na 
okoliš. Navedene grupe otpada treba prikupljati i privremeno skladištiti na odvojenim površinama 
na gradilištu odvojeno po njihovom svojstvu, vrsti i agregatnom stanju na čvrstoj površini te 
predavati ovlaštenoj pravnoj osobi koja obavlja djelatnost gospodarenja otpadom.  

Opasan otpad potrebno je sakupljati i skladištiti odvojeno od ostalog otpada u natkrivenom 
spremniku ili čvrstoj zatvorenoj vreći, odnosno treba onemogućiti rasipanje, raznošenje i 
razlijevanje tog otpada izvan gradilišta uzrokovano vremenskim prilikama. Potrebno je voditi 
evidenciju te nastali otpad predati ovlaštenoj pravnoj osobi uz odgovarajuću prateću 
dokumentaciju. 
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Teren (prostor) koji je služio kao baza potrebno je vratiti u stanje zatečeno prije izgradnje. Naime, 
potrebno je demontirati sve eventualno izgrađene objekte (kontejnere, ograde i sl.), odnosno 
eventualne komunalne priključke te zbrinuti višak materijala, opreme i otpadni materijal sukladno 
važećim zakonskim propisima: Zakon o gospodarenju otpadom (NN 84/21) i Pravilnik o 
građevnom otpadu i otpadu koji sadrži azbest (NN 69/16, 84/21). 

Pravilnom organizacijom gradilišta, svi potencijalno nepovoljni utjecaji, prvenstveno vezani za 
neadekvatno zbrinjavanje građevnog, neopasnog i opasnog otpada, svest će se na najmanju 
moguću mjeru. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Sav nastali otpad mora se odlagati u za to predviđenim posudama i redovno odvoziti od strane 
ovlaštenih tvrtki. S obzirom da je gospodarenje otpadom regulirano zakonodavnim aktima i ne 
smije se odlagati na način suprotan propisanom, ne očekuju se značajni utjecaji nastanka otpada. 

4.15. UTJECAJ OD SVJETLOSNOG ONEČIŠĆENJA 

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Kod građevinskih radova za osiguranje potrebnog osvjetljenja potrebno je koristiti ekološki 
prihvatljive svjetiljke u skladu sa Zakonom o zaštiti od svjetlosnog onečišćenja (NN 14/19). 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Eventualno dodatnu rasvjetu treba projektirati sa sjenilima koja ne uzrokuju svjetlosno 
onečišćenje okolnog prostora prema važećem Zakonu o zaštiti od svjetlosnog onečišćenja (NN 
14/19) i Pravilniku o zonama rasvijetljenosti, dopuštenim vrijednostima rasvjetljavanja i načinima 
upravljanja rasvjetnim sustavima (NN 128/20). Uz poštivanje predloženih mjera zaštite ne očekuju 
se značajniji utjecaji. 

4.16. UTJECAJ U SLUČAJU IZNENADNOG DOGAĐAJA  

Utjecaj tijekom izgradnje zahvata 

Tijekom izgradnje zahvata mogući iznenadni događaj je istjecanje goriva, ulja i maziva iz 
građevinske mehanizacije, no takve akcidente je moguće spriječiti primjenom dobre inženjerske 
prakse i organizacije gradilišta. Stoga se na gradilištu neće provoditi servisiranje građevinske 
mehanizacije, niti će se provoditi skladištenje goriva. U slučaju iznenadnog izlijevanja ulja ili goriva 
iz mehanizacije, onečišćeno tlo će se prekriti sitno zrnatim pijeskom ili nekim drugim adekvatnim 
apsorpcijskim materijalom te predati ovlaštenoj osobi. 

Provodit će se nadzor gradnje i mjere predostrožnosti sukladno Zakonu o zaštiti od požara (NN 
92/10) i Zakonu o zaštiti okoliša (NN 80/13, 78/15, 12/18) a kako bi ne bi došlo do mogućih požara 
i onečišćenja okoliša. 

Utjecaj tijekom korištenja zahvata 

Kako ne bi došlo do mogućih požara i onečišćenja okoliša, te se vjerojatnost takvih događaja 
svela na najmanju moguću razinu (praktički zanemarivu razinu), provoditi će se mjere 
predostrožnosti sukladno Zakonu o zaštiti od požara (NN 92/10) i Zakonu o zaštiti okoliša (NN 
80/13, 78/15, 12/18).  
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4.17. VJEROJATNOST ZNAČAJNIH PREKOGRANIČNIH UTJECAJA 

Zbog prirode i lokalnog karaktera samog zahvata ne očekuje se prekogranični utjecaj zahvata. 
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5. PRIJEDLOG MJERA ZAŠTITE I PROGRAM PRAĆENJA STANJA 
OKOLIŠA 

Za zahvat izgradnje privremene betonare za izgradnju Lukoran Resorta proveden je postupak 

procjene utjecaja zahvata na okoliš.  

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja je izdalo Rješenje da je zahvat prihvatljiv za okoliš 

uz primjenu zakonom propisanih i rješenjem utvrđenih mjera zaštite okoliša (KLASA: UP/I-351-

03/21-08/44; URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.). 

Uz primjenu odgovarajućih mjera zaštite okoliša utvrđenih izdanim Rješenjem za 

namjeravani zahvat izgradnje privremene betonare za izgradnju Lukoran Resorta, mjere 

zaštite okoliša ostaju kako je Rješenjem propisano. 

 

5.1. PROGRAM PRAĆENJA STANJA OKOLIŠA 

Program praćenja stanja okoliša propisan je Rješenjem (KLASA:UP/I-351-03/21-08/44; 
URBROJ: 517-05-1-1-22-24, od 8. kolovoza 2022.).  

Planiranim izmjenama zahvata – izgradnja privremene betonare za izgradnju Lukoran 
Resorta, program praćenja ostaje kako je Rješenjem propisano. 
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6. IZVORI PODATAKA 

6.1. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA 

- Prostorni plan Zadarske županije („Službeni glasnik Zadarske županije“, broj 2/01., 6/04., 
2/05., 17/06., 3/10., 15/14. i 14/15.) 

- Prostorni plan uređenja Općine Preko („Službeni glasnik Općine Preko“ broj 04/05., 
04/07., 06/10.- ispr., 02/12., 07/12.– ispr. i 1/19.) 

- Urbanistički plan uređenja ugostiteljsko-turističke zone Mačjak-Šumljak („Službeni glasnik 
Općine Preko br. 02/08. i 6/21., Odluka o donošenju II. ciljanih izmjena i dopuna 
Urbanističkog plana uređenja ugostiteljsko-turističke zone Mačjak-Šumljak“) 

6.2. POPIS PROPISA 

ZAKONI  

- Zakon o zaštiti okoliša (NN 80/13, čl. 202. Zakona o gradnji (NN 153/13), 78/15, 12/18 i 
118/18)  

- Zakon o zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19) 

- Zakon o gradnji (NN 153/13, 20/17, 39/19, 125/19) 

- Zakon o vodama (66/19, 84/21) 

- Zakon o gospodarenju otpadom (NN 84/21) 

- Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (NN 69/99, 151/03, 157/03, 87/09, 88/10, 
61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 44/17, 90/18, 32/20, 62/20, 117/21 i 114/22) 

- Zakon o zaštiti od buke (NN 30/09, 55/13, 153/13, 41/16, 114/18, 14/21)  

- Zakon o zaštiti zraka (NN 127/19, 57/22) 

- Zakon o klimatskim promjenama i zaštiti ozonskog sloja (NN 127/19) 

PRAVILNICI  

- Pravilnik o gospodarenju otpadom (NN 106/22)  

- Pravilnik o popisu stanišnih tipova i karti staništa (NN 27/21)  

- Pravilnikom o najvišim dopuštenim razinama buke s obzirom na vrstu izvora buke, vrijeme 
i mjesto nastanka (NN 143/21) 

UREDBE  

- Uredba o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (NN 61/14 i 03/17)  

- Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima 
ekološke mreže (NN 80/19)  

- Sedmo nacionalno izvješće i treće dvogodišnje izvješće Republike Hrvatske prema 
Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih naroda o promjeni klime (UNFCCC)  

6.3. PODLOGE 

Opis i grafički prikaz građevine; oznake EP_23/002_IR, veljača 2022. EXPERTPLAN d.o.o. 
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7. PRILOZI  

 

7.1. PRILOG - RJEŠENJE MINISTARSTVA GOSPODARSTVA I ODRŽIVOG 
RAZVOJA O PRIHVATLJIVOSTI ZAHVATA NA OKOLIŠ (KLASA: UP/I-
351-03/21-08/44; URBROJ: 517-05-1-1-22-24, OD 8. KOLOVOZA 2022.) 
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7.2. PRILOG - ODGOVOR NA POSEBNE UVJETE MINISTARSTVA 
GOSPODARSTVA I ODRŽIVOG RAZVOJA (KLASA: UP/I-351-03/23-
01/413; URBROJ: 517-05-1-1-23-2) 
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7.3. PRILOG - MIŠLJENJE MINISTARSTVA GOSPODARSTVA I ODRŽIVOG 
RAZVOJA (KLASA: UP/I-351-03/23-01/589; URBROJ: 517-05-1-1-23-2) 
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7.4. PRILOG - IZVOD IZ KATASTARSKOG PLANA  
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7.5. PRILOG - GRAĐEVINSKA DOZVOLA 
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